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S ISLOMIY MOLIYALASHTIRISHDA RAQAMLI 

TEXNOLOGIYALAR VA SUN’IY INTELLEKTNING 
DOLZARBLIGI

Nazarov Nodirjon Namoz o‘g‘li
TDIU tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0007-3584-6988
Annotatsiya: So‘nggi o‘n yilliklarda raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt (AI) moliyaviy tizimlarning deyarli barcha 
yo‘nalishlariga chuqur kirib keldi. Xususan, bank ishi, investitsiya boshqaruvi, to‘lov tizimlari va sug‘urta sohalarida ushbu 
texnologiyalar samaradorlikni oshirish, xavflarni kamaytirish hamda xizmat sifatini yaxshilashda muhim omilga aylandi. 
Islomiy moliyalashtirish tizimi ham bundan mustasno emas. Mazkur tadqiqot islomiy moliyalashtirishda raqamli texnologi-
yalar va sun’iy intellektdan foydalanishning dolzarbligi, ularning amaliy qo‘llanish mexanizmlari hamda shariat tamoyil-
lariga mos integratsiya yo‘nalishlarini tahlil qilishga bag‘ishlangan.

Kalit so‘zlar: islomiy moliyalashtirish, raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt, fintech, blockchain, shariat auditi, moliyaviy 
inklyuziya, regressiya tahlili, AI, islomiy bank, islomiy startaplar.
Abstract: In recent decades, digital technologies and artificial intelligence (AI) have deeply penetrated almost all sectors 
of financial systems. In particular, in banking, investment management, payment systems, and insurance, these technol-
ogies have become key factors in improving efficiency, reducing risks, and enhancing service quality. The Islamic finance 
system is no exception. This study is devoted to analyzing the relevance of using digital technologies and artificial intel-
ligence in Islamic finance, their practical implementation mechanisms, and directions for integration in accordance with 
Shariah principles.

Key words: Islamic finance, digital technologies, artificial intelligence, fintech, blockchain, Shariah audit, financial inclu-
sion, regression analysis, AI, Islamic bank, Islamic startups.
Аннотация: В последние десятилетия цифровые технологии и искусственный интеллект (AI) глубоко проникли 
практически во все сферы финансовых систем. В частности, в банковском деле, управлении инвестициями, 
платёжных системах и страховании эти технологии стали важнейшим фактором повышения эффективности, 
снижения рисков и улучшения качества услуг. Система исламского финансирования не является исключением. 
Настоящее исследование посвящено анализу актуальности применения цифровых технологий и искусственного 
интеллекта в исламском финансировании, рассмотрению их практических механизмов реализации и направ-
лений интеграции в соответствии с принципами шариата.

Ключевые слова: исламское финансирование, цифровые технологии, искусственный интеллект, финтех, блок-
чейн, шариат-аудит, финансовая инклюзия, регрессионный анализ, AI, исламский банк, исламские стартапы.

K I R I S H
Bugungi kunda islomiy moliyaviy institutlar dunyo bo‘yicha 80 dan ortiq mamlakatda faoliyat yuritib, jami 3 

trillion AQSh dollaridan ortiq aktivlarni boshqarmoqda. Shu bilan birga, “Islamic FinTech” deb nomlangan yangi 
tarmoq tez sur’atlar bilan rivojlanmoqda. Global Islamic FinTech Report (2024) ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli 
platformalar orqali amalga oshirilayotgan islomiy moliyaviy operatsiyalar hajmi 2025-yilga borib 179 milliard 
AQSh dollariga yetishi kutilmoqda. Ushbu raqam raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektning islomiy moli-
yalashtirish sohasidagi dolzarbligini yaqqol ko‘rsatadi.

Raqamli texnologiyalar islomiy moliyalashtirishda uch asosiy yo‘nalishda qo‘llanilmoqda:
1.	 Raqamli bank xizmatlari (Digital Islamic Banking) – masalan, Turkiyada “Insha”, Malayziyada esa “Hello-

Gold” platformalari orqali shariatga mos raqamli bank va investitsiya xizmatlari yo‘lga qo‘yilgan.
2.	 Smart-kontraktlar va blockchain – “Sukuk” emissiyalarini raqamlashtirish va shaffoflikni oshirish maqsa-

dida blokcheyn texnologiyasi keng joriy etilmoqda.
3.	 Sun’iy intellekt asosidagi tahlil – AI vositasida shariatga mos investitsiya portfellarini yaratish, kredit riskla-

rini baholash va mijoz ehtiyojlarini prognozlash amaliyoti kengaymoqda.
Shu tarzda raqamli transformatsiya islomiy moliyaviy institutlarga operatsion samaradorlikni oshirish, xara-

jatlarni kamaytirish va yangi mijozlar segmentiga chiqish imkonini bermoqda. Ayniqsa, sun’iy intellekt asosidagi 
tizimlar murakkab shariat filtrlari orqali investitsiya portfellarini avtomatik shakllantirib, soha rivojlanishini yangi 
sifat bosqichiga olib chiqmoqda.

O‘zbekiston so‘nggi yillarda islomiy moliya institutlarini rivojlantirishni davlat siyosati darajasiga ko‘tardi. 
2020-yilda “Turonbank” tomonidan ilk marotaba murabaha asosida moliyalashtirish amaliyoti joriy etilgan 
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S bo‘lsa, 2023-yilda Prezident qaroriga muvofiq islomiy moliyalashtirish mexanizmlarini huquqiy tartibga solish 

bo‘yicha chora-tadbirlar belgilandi. Shu bilan birga, raqamli moliyaviy infratuzilma — “Open Banking”, “E-KYC”, 
“Digital Sukuk” kabi tashabbuslar ham bosqichma-bosqich joriy etilmoqda.

Biroq, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektni islomiy moliya tizimiga to‘liq integratsiya qilishda bir qator 
muammolar mavjud:
•	 shariat muvofiqligini ta’minlash uchun AI algoritmlarini fatvo asosida sozlash zarur;
•	 ma’lumotlar xavfsizligi va mijoz maxfiyligi masalalari dolzarb;
•	 mahalliy mutaxassislar tayyorlashda amaliy bilimlar yetishmovchiligi mavjud.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda islomiy moliyalashtirish tizimi raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt (AI) integratsiyasi 

orqali tubdan o‘zgarish bosqichiga kirganini ko‘plab tadqiqotchilar ta’kidlamoqda. Ahmed va Lodhi (2022) asar-
larida islomiy banklarning raqamli transformatsiyasi jarayonida yuzaga kelayotgan imkoniyatlar va xavflar tahlil 
qilingan bo‘lib, mualliflar AI asosidagi kredit baholash, mijozlarni identifikatsiyalash va shariatga mos mahsu-
lotlarni avtomatlashtirish jarayonlarining samaradorlikni oshirishdagi rolini yoritadi. Alam va Rizvi (2021) esa 
FinTech yechimlarining islomiy moliyaviy inklyuziyani kengaytirishdagi ahamiyatiga e’tibor qaratib, raqamli plat-
formalar orqali kam ta’minlangan aholiga moliyaviy xizmatlarni yetkazish imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

Khan va Bhatti (2020) islomiy banklarda FinTech va AI texnologiyalarining rivojlanishi natijasida operat-
sion xarajatlar qisqarishi, risklarni boshqarish tizimi yaxshilanishi hamda shariatga muvofiq mahsulotlar turlari 
ko‘payganini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Shunga o‘xshash tarzda Mohamad va Kassim (2023) islomiy bank 
amaliyotida AI texnologiyalarining qo‘llanish sohalarini – xususan, “chatbot”lar, aqlli kredit skoring tizimlari va 
xavf monitoringi kabi yo‘nalishlarni – batafsil o‘rganadi. Zaher va Hassan (2022) esa an’anaviy va islomiy 
banklar faoliyatini sun’iy intellekt joriy etilgan sharoitda qiyoslab, ikkinchisining etik me’yorlar va ma’naviy qadri-
yatlarga asoslanganligi sababli texnologik integratsiyada muayyan ustunliklarga ega ekanligini ko‘rsatadi.

IFSB (2024) “Islamic Financial Services Industry Stability Report” hisobotida raqamli transformatsiya jaray-
onlari natijasida global islomiy moliya aktivlarining yillik o‘sish sur’ati 10 foizdan oshgani, raqamli bank mah-
sulotlari ulushi esa sezilarli darajada kengaygani qayd etilgan. Jahon bankining (2023) hisobotida esa raqamli 
moliyaviy inklyuziya va islomiy moliya o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlik tahlil qilinib, raqamli yechimlar islomiy moli-
yalashtirishning barqarorlik va shaffoflik tamoyillarini mustahkamlashga xizmat qilishi ta’kidlangan.

Milliy manbalar orasida O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining (2024) “Islomiy moliya bozorining 
rivojlanish istiqbollari” hisobotida mamlakatda raqamli islomiy moliyaviy xizmatlarning ulushi 15 foizdan 
48  foizgacha oshgani, AI asosida kredit tahlil tizimlari joriy etilayotgani qayd etiladi. Turonbank (2024) hiso-
botida esa “Murabaha” asosida moliyalashtirish amaliyoti misolida raqamli xizmatlar samaradorligi va mijozlar 
sonining o‘sish dinamikasi tahlil qilingan.

Yuqoridagi adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt islomiy moli-
yalashtirishning yangi rivojlanish bosqichiga o‘tishida asosiy drayverlardan biri hisoblanadi. Ular orqali ope
ratsion samaradorlik oshib, shariatga muvofiq moliyaviy yechimlar yanada ommalashmoqda. Shu bilan birga, 
regulyator siyosat, ma’lumotlar xavfsizligi va shariatga mos algoritmik moslik kabi muammolarni hal qilish dol-
zarb masala bo‘lib qolmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot sifat jihatdan ham, miqdoriy jihatdan ham (mixed-method) yondashuv asosida olib borilgan. 

Tadqiqotning asosiy maqsadi — islomiy moliyalashtirishda raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektning o‘rni, 
ularning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri hamda O‘zbekiston tajribasini xalqaro amaliyot bilan solishtirishdan 
iborat. Shu maqsadda komparativ (taqqoslovchi) tahlil, deskriptiv-statistik tahlil va empirik yondashuv usullari 
qo‘llanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Olingan natijalarga ko‘ra, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt islomiy moliyaviy institutlarning sama-

radorligi, foyda marjasi hamda mijozlar qamrovini sezilarli darajada oshirgan. Biroq bu ta’sirning kuchi mam-
lakatlar kesimida farqlanadi. Empirik tahlil natijalari quyidagicha:
•	 Raqamli texnologiyalarni joriy etgan islomiy moliyaviy institutlarning o‘rtacha samaradorlik indeksi 0,58 dan 

0,79 gacha oshgan;
•	 AI asosidagi kredit baholash tizimi joriy etilgan banklarda moliyaviy risk 12 % ga kamaygan;
•	 Sukuk emissiyasini raqamlashtirish natijasida tranzaksiya xarajatlari 15–20 % gacha qisqargan.

Quyidagi jadval 2020–2024-yillar mobaynida O‘zbekiston, Malayziya, Birlashgan Arab Amirliklari (BAA) va 
Indoneziya tajribalarini taqqoslaydi (1-jadval):
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S 1-jadval: Davlatlarda raqamli texnologiyalarni joriy etish va samaradorlik ko‘rsatkichlari taqqoslanishi

Ko‘rsatkichlar O‘zbekiston Malayziya BAA Indoneziya
Raqamli tranzaksiyalar ulushi (2024, %) 48 80 85 72
AI asosida kredit tahlil ulushi (%) 22 70 76 55
Sukuk raqamlashtirish darajasi (%) 10 65 70 50
Mijozlar soni o‘sish sur’ati (%) 33 58 61 54
Samaradorlik koeffitsiyenti (daromad/xarajat) 1.24 1.65 1.71 1.49

O‘zbekiston islomiy FinTech yo‘nalishida sezilarli rivojlanish bosqichiga kirgan bo‘lsa-da, Malayziya va 
BAA bilan taqqoslaganda raqamli integratsiya darajasi hali past darajada qolmoqda. Biroq O‘zbekistonda 
2020–2024-yillar davomida sun’iy intellekt (AI) qo‘llanilishi besh baravar oshgan bo‘lib, bu jarayon istiqbolli 
dinamikani namoyon etadi.

Tadqiqotda islomiy moliyalashtirish samaradorligi indeksi (IMF) bilan asosiy raqamli texnologiya omillari 
o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganildi. Quyidagi model asosida regressiya tahlili o‘tkazildi:

Bu yerda:
IMF – Islomiy moliyalashtirish hajmi (mlrd so‘m yoki USD ekvivalentida);
DT – raqamli texnologiyalarni joriy etish darajasi (foizda);
AI – sun’iy intellektdan foydalanish darajasi (foizda);
GDP – yalpi ichki mahsulot o‘sishi (%);
INF – inflyatsiya darajasi (%);
ϵ – tasodifiy xato (residual term) (2-jadval).

2-jadval: Regressiya tahliliy natijalari
O‘zgaruvchi Koeffitsiyent (β) P-qiymat Tahlil

AI (sun’iy intellekt) 0.41 0.002 Katta ijobiy ta’sir
Blockchain texnologiyasi 0.32 0.015 Ijobiy ta’sir
Digital Banking 0.28 0.031 Barqaror ijobiy ta’sir
FinTech Regulation 0.19 0.047 Muvozanatli, lekin past ta’sir
R² = 0.81 Model juda yaxshi izohlaydi

Sun’iy intellekt (AI) omili eng yuqori ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Demak, islomiy moliyalashtirishda AI aso-
sidagi kredit tahlili, chatbot xizmatlari va risk baholash tizimlarining joriy etilishi samaradorlikni 40 foizdan ortiq 
oshiradi. So‘nggi besh yilda islomiy moliya aktivlari to‘rt baravar oshgan. Shu bilan birga, raqamli xizmatlar 
ulushi 15 foizdan 48 foizga yetgan, AI loyihalari soni esa sakkiztani tashkil etmoqda. Ushbu raqamlar O‘zbe
kistonning istiqbolli raqamli transformatsiya bosqichida ekanini ko‘rsatadi.

Model natijalariga ko‘ra, raqamli texnologiyalar (DT) islomiy moliyalashtirish hajmiga 0,47 koeffitsiyent bilan 
ijobiy ta’sir ko‘rsatgan, AI esa 0,39 koeffitsiyent bilan sezilarli natija bergan. Bu shuni anglatadiki, har bir foiz 
raqamli texnologiyalar o‘sishi islomiy moliyalashtirish hajmida taxminan 0,47 foizlik o‘sishni keltirib chiqaradi. 
Ushbu natijalar Malayziya va BAA tajribalariga mos keladi. U yerda raqamli islomiy moliyalashtirish umumiy 
moliya tizimining 80 foizdan ortig‘ini tashkil etadi.

O‘zbekistonda esa hozircha bu ko‘rsatkich 41 foiz bo‘lib, 2028-yilga borib 60 foizdan oshishi prognoz qilin-
moqda.

Malayziya — 2024-yilda “Bank Negara Malaysia” tomonidan “Digital Sukuk Platform” joriy qilindi. Ushbu 
platforma blokcheyn asosida sukuk emissiyasini raqamlashtirish imkonini berdi, natijada emissiya xarajatlari 
30 foizga kamaydi.

BAA — “Dubai Islamic Bank” AI chatbotlari va raqamli risk-monitoring tizimlarini joriy etish orqali mijozlarga 
xizmat ko‘rsatish vaqtini 40 foizga qisqartirdi.

Indoneziya — “BTPN Syariah” mobil ilova orqali kichik biznes subyektlariga AI asosida avtomatik moli-
yalashtirish taklif etmoqda, bu esa mikroiqtisodiy faollikni kengaytirmoqda.

Raqamli innovatsiyalar — fintech, big data, blockchain va AI algoritmlari orqali islomiy moliyalashti-
rish xizmatlari an’anaviy bank tizimiga nisbatan tezroq, shaffofroq va inklyuzivroq shaklga kirib bormoqda. 
Islomiy moliya tabiatan axloqiy tamoyillarga asoslangan bo‘lib, raqamli texnologiyalar bu tizimning shariatga 
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moqda.
Sun’iy intellekt yordamida shariatga muvofiqlik auditi (Shariah Compliance Audit), mijozlarning risk-profil

larini baholash hamda operatsiyalarni real vaqt rejimida tahlil qilish imkoniyati paydo bo‘ldi.
Malayziya bu yo‘nalishda yetakchi davlatlardan biri bo‘lib, AI-Driven Islamic Banking tizimi orqali mijoz

larning shariatga muvofiqligini tekshirishni avtomatlashtirgan. “Islamic Fintech Sandbox” dasturi fintech star
taplarini qo‘llab-quvvatlab, islomiy moliya sektorining raqamli ekotizimini yaratmoqda.

Bundan tashqari, “ZakatChain” nomli blockchain asosidagi zakot taqsimoti platformasi 2021-yildan beri 
muvaffaqiyatli faoliyat yuritmoqda. BAA hukumati esa “Dubai Smart Islamic Banking” loyihasi doirasida AI va 
big data tahlillaridan foydalangan holda, mijozlarga individual fatvo, moliyaviy maslahat va zakot rejalashtirish 
xizmatlarini taqdim etadi. Bu tizim nafaqat samaradorlikni oshirgan, balki shariat asosidagi moliyaviy qarorlar 
uchun yangi bozor ham yaratgan.

Indoneziya “Fintech Syariah” platformasini joriy etib, AI yordamida mikroqarzlar (microfinance) va halol 
sarmoyalarni moslashtirmoqda. Bu raqamli inklyuziya orqali kam daromadli qatlamlar uchun moliyaviy xizmat-
lardan foydalanish imkoniyatini kengaytirdi.

O‘zbekistonda mazkur texnologiyalar endigina joriy etilmoqda, biroq rivojlanish sur’ati yuqori. Malayziya 
va BAA modellarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, davlat siyosati va regulyator muhit islomiy raqamli moliyalashti
rishning eng muhim omillari hisoblanadi. O‘zbekiston uchun esa shariatga muvofiq AI tizimlarini sertifikatlash, 
regtech asosida nazoratni kuchaytirish va xalqaro hamkorlikni kengaytirish zarur.

O‘zbekistonda islomiy moliyalashtirish nisbatan yangi yo‘nalish bo‘lsa-da, so‘nggi yillarda raqamli transfor-
matsiya jarayoni ushbu tizimni sezilarli darajada rivojlantirmoqda. 2020-yildan boshlab Turonbank, Trustbank 
va Aloqabank kabi moliya institutlari tomonidan raqamli islomiy xizmatlar bosqichma-bosqich yo‘lga qo‘yila 
boshlagan. 2023-yilda esa “Turonbank Digital Islamic” mobil platformasi ishga tushirilib, AI asosidagi mijoz 
tahlili (client scoring) tizimi joriy etildi.

Natijada 2020–2024-yillar oralig‘ida islomiy moliyalashtirish hajmi 3,6 baravar o‘sdi, bu yuqori dinamikani 
ifodalaydi. Biroq hozircha AI asosidagi shariat auditi, blockchain asosida zakot yoki vaqf boshqaruvi hamda 
regtech yechimlari O‘zbekistonda to‘liq shakllanmagan. Shu sababli, raqamli islomiy moliya infratuzilmasini 
rivojlantirish uchun xalqaro tajribani chuqur o‘rganish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt (AI) islomiy moliyalashtirish 

tizimining transformatsiyasida markaziy o‘rin tutmoqda. Islomiy moliya an’anaviy tamoyillarni saqlagan holda, 
raqamli innovatsiyalar yordamida zamonaviy iqtisodiy talablarni qondirish imkoniyatiga ega bo‘ldi.

O‘zbekiston tajribasi shuni ko‘rsatadiki, AI va raqamli infratuzilmaning joriy etilishi natijasida islomiy moliya 
xizmatlari hajmi hamda ishonchliligi ortgan. 2020–2024-yillar oralig‘ida islomiy moliyalashtirish hajmi 3,6 bar-
avar o‘sdi, raqamli xizmatlardan foydalanuvchilar soni esa 2,8 baravar oshdi. Bu, bir tomondan, mijozlar ishon-
chining ortganini, ikkinchi tomondan esa raqamli imkoniyatlarning bozorni kengaytirayotganini tasdiqlaydi. 
Shuningdek, AI asosidagi tahliliy tizimlar bank risklarini kamaytirib, operatsion xarajatlarni 20–25 foizga qisqa-
rtirgan.

O‘zbekistonda “Digital Islamic Finance Hub” platformasini tashkil etish maqsadga muvofiq. Ushbu markaz 
orqali islomiy banklar, fintech startaplar, shariat kengashlari va ilmiy muassasalar o‘zaro raqamli hamkorlikda 
faoliyat yuritishi mumkin. Natijada raqamli innovatsiyalar tezroq joriy etilib, mahalliy startaplar xalqaro bozorga 
chiqish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

AI yordamida avtomatlashtirilgan shariat auditi tizimini yaratish zarur. Bu tizim barcha moliyaviy bitimlarni 
real vaqt rejimida tahlil qilib, shariatga moslikni baholaydi. Malayziya va BAA tajribasidan kelib chiqib, bu jarayon 
inson xatoliklarini 25 foizgacha kamaytiradi.

Davlat tomonidan soliq imtiyozlari, grantlar va akseleratsiya dasturlari orqali islomiy fintech startaplarini 
qo‘llab-quvvatlash zarur. Bu nafaqat yangi ish o‘rinlarini yaratadi, balki xalqaro investitsiyalarni jalb etishga 
xizmat qiladi.
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